- 1/7 -

東海大学放送研究部 OB 会・第 7 回定期総会議事録

日 時：2013年 6月 16日(日) 15時 00分～16：00

場 所：東海大学代々木校舎 2号館 多目的室

出席者：佐藤（誠），村居，木村（正），森（延），今宮，井上，粕谷，吉田（邦)，海津，佐藤（一），瀬川，吉田（公），

橋本，山田， 坂代，矢崎，佐藤（貴），鹿原，柏村，林，川口，佐々木

     現役：（4年）坂井，（3年）小村，谷本，森泉，（2年）渡部，朝倉，飯田，遠藤，岡本，織戸，加藤，金子，

小林，竹本，前島，三浦，村田，森，（1年）安部，綾部，荒新，板場，上田，奥山，川井，佐々木，佐藤，

塩沢，杉田，高梨，西尾，松浦，村上，矢代，山田     （以上敬称略）          計 57名

招待者：髙橋さん（資料センター），村上委員長（現役）             計  2名

合計 59名

第 1部（13：45～14：55）
  講演 鹿原 徳夫氏 1990年度文学部広報メディア課程卒業  茨城放送報道制作部

  演  題 「あの日のラジオ局，その現場から」

第 2部（15：05～16：05）
  定期総会 議事内容

総合司会        瀬川 良彦

会長挨拶        木村 正義

議長        坂代 一郎

会員状況報告      橋本 泰三郎

第 1号議案 平成 24年度 事業報告    佐々木 靖之

第 2号議案 平成 24年度 決算報告    山田 喬

第 3号議案 平成 24年度 会計監査報告   吉田 邦行（代行）

第 4号議案 平成 25年度 事業・活動計画   佐々木 靖之

第 5号議案 平成 25年度 予算案    山田 喬

第 6号議案 会則改定について    佐藤 一

第 7号議案 その他

  ・平成 24年度新入会員

・早川 栄一（1969年度卒）   工学部土木工学科

  議  事

第1号議案 ．平成24年度 事業報告 （佐々木 靖之）

 (1)平成 24年 9月 15日（土） 第 6回 定期総会開催。（東海大学代々木校舎 多目的室）

   ①第 6回 定期総会                       15：50～17：00

   ②懇親会 代々木校舎 4号館 「Ycafe」     17：10～19：20

 (2)平成 24年 11月 3日（土） 第 58回 建学祭激励訪問。

   放送研究部副委員長（OB担当役員）に活動支援金贈る。

   参加者：久我谷，山田，佐藤（貴），加藤，川口，佐々木，佐藤(一)   （敬称略）     以上 7名

 (3)役員会開催

①第 1回 役員会  平成 25年 1月 20日（日） 喫茶室ルノアール（横浜関内駅前店）

②第 2回 役員会  平成 25年 3月 10日（日） 東海大学同窓会館 3F 会議室

 (4)第 5回 合同役員会，懇親会 （OB会役員と現役役員の交流）

日時：平成 25年 3月 10日（日）   14：45  ～  17：00

場所：東海大学同窓会館 3階 会議室

   ・OB役員  吉田，山田，佐藤（貴），佐藤（一）

   ・現役役員  村上祐，小村りさ子，谷本椋亮，渡部実花  （敬称略）  以上 8名

- 2/7 -

 拍手で承認

第２号議案  平成 24年度 決算報告 （山田喬）   （本議事録 4，5頁参照）

  ・24年度 会費収支決算書（平成 24年 9月 1日 ～ 平成 25年 3月 31日まで）

  ・24年度 会費貸借対照表（平成 24年 9月 1日 ～ 平成 25年 3月 31日まで）

  ・決算書記載の「特別損失」は会費を 3年以上滞納のため退会とみなし，未納の 5名分を損失として記載

   した。

  （意見）

   ・特別損失の説明を資料（会費収支決算書）の備考欄に明記すべきではないか

第３号議案  平成 24年度 会計監査報告         （小林洋）    代行：吉田邦行 （本議事録 6頁）

  ・吉田代行より

「平成 24 年度の会計収支決算書，会費貸借対照表，現預金残高を監査の結果，適正である」との

   報告がなされた。

 2号，3号議案とも拍手で承認

第４号議案  平成 25年度 事業・活動計画案     （佐々木 靖之）

(1)OB会 第 7回定期総会開催（本会）

(2)第 59回 建学祭激励訪問 （2013.11.03 予定）

(3)第 6回 合同役員会 （2014.03 予定）

(4)役員会開催 年 3回程度の開催予定

 拍手で承認

第５号議案  平成 25年度 予算案              （山田 喬）  （本議事録7頁）

  ・当日提示資料を基に説明。

  （意見）

   ・次期繰越金すなわちOB会活動資金の不足が懸念されるが何か対策が必要ではないか。

   ＊執行部として引き続き会員拡大に努め，まだ収めていない登録会員は速やかに納めていただきたい。

第６号議案  会則改定                         （佐藤 一）

  第 9条 （総会）

     総会は会長が召集し，原則として毎年 1回 9月に開催するほか，必要と認めたとき臨時に開催すること

ができる。

   （改定案）

     総会は会長が召集し，原則として毎年 1回開催するほか，必要と認めたとき臨時に開催することができ

る。

  第 11条 （会計年度）

      本会計年度は，当年 9月 1日から翌年 8月 31日までとする。

   （改定案）

      本会計年度は，当年 4月 1日から翌年 3月 31日までとする。

- 3/7 -

  第 13条  （会費）

      １．会費は年額 2,500円とし，翌年度分を 8月末日までに一括して納入するものとする。

        途中で退会した場合は返還しない。

   （改定案）

      １．会費は年額 2,500円とし，年度内に一括して納入するものとする。

        途中で退会した場合は返還しない。

   （意見）

    ・会則改定の議決にあたっての要件はどのようになっているのか？

    ＊会則第 10条（付議事項）の 6項に「本会の議決は，出席者の過半数の賛成をもって成立する」との

記述があります。従って，今回ご出席いただいている方々の過半数があれば議決できます。

    ・13 条の改定案では具体的な納付期日が記載されていないが，11 月の建学祭に「活動支援金」を渡す

関係から，それ以前に納付されるよう，期日を記載したほうがいいのではないか？

    ・「途中で退会」とある部分は，もう少し具体的に記述したらどうか？

以上の意見を踏まえて，「会則改定」については本総会では第 9条と第 11条を承認し，第 13条については

役員会にて，議論し修正案を作成することになった。

修正案については次期総会を待つのではなく，HP や ML にて通知し，ご意見がなければ承認とすることとし

た。

なお，第 9 条と第 11 条の承認について賛成／反対の各出席者数の確認は行わなかったが，賛成が「過半数

である」との議長裁定により承認となった。

 拍手で承認

第7号議案 その他   （佐藤 一）

  資料「参考データ」を元に，OB会のHPの昨年 10月から今年 5月までのアクセス状況を説明。

  さらに，同じ時期（23年）のデータを重ねると，昨年に比べて今年のアクセス数は約2倍近くある点をグラフにて

  説明。

なお，参考までに次頁に

  1.「平成 24（2012）年度 会費収支決算書」

  2.「平成 24（2012）年度 会費貸借対照表」

  3.「平成 24（2012）年度 会計監査報告書」

  4.「平成 25（2013）年度 会費収支予算書」

の 4点を掲載します。

- 4/7 -

平成 24（2012）年度 会費収支決算書

自：平成 24年 9月 1日  至：平成 25年 3月 31日

  項目 予算 実績 備考

収

入

の

部

会費

 当年度  （65名） 32,500 32,500 65名×@500

新規会員   500 新規 1名×@500

雑収入

口座利息 30 12

収入合計 32,530 33,012

支

出
の
部

ＨＰ維持費 0 0

活動支援金（現役） 50,000 50,000

講師謝礼 20,000 20,000

通信費 3,000 3,230 郵便代など

会議費 5,000 10,021 会議室使用料

消耗品費 3,000 2,600

交通費 5,000 4,240 現役OB連絡担当含む

懇親会補助 0 8,000

雑費 5,000 4,263

予備費 0

特別損出  41，000

支出合計 91,000 143,354

当期収支差額 -58,470 -110,342

前期繰越金 136,855 136,855

次期繰越金 78,385 26,513

- 5/7 -

平成 24（2012）年度  会費貸借対照表
自：平成 24年 9月 1日 至：平成 25年 3月 31日

資 産 の 部 負債・剰余金の部

項目 金額 適用 科目 金額 適用

現金・預金 123,513

未払い金

 現  金 11,886

 郵  貯 111,627

振替口座 0

未収金 41,000

未収入金 34,500

前受け金（前納会費） 131,500

平成 22年度以前会費 25,000

平成 22年度以前前納金 68,500

平成 23年度分会費 9,500 (19 名×@500） 平成 23年度前納金 63,000

前期繰越金 136,855

当期余剰金 -110,342

特別損出 41,000

（次期繰越金 26,513 )

合  計 199,013

199,013

- 6/7 -

- 7/7 -

平成 25(2013)年度 会費収支予算書

自：平成 25年 4月 1日  至：平成 26年 3月 31日

  項目 前年度実績 予算 備考

収

入

の

部

会費

 当年度  (65名) 32,500 132,000 66名×@2000

新規会員 500 0

雑収入

口座利息 12 30

収入合計 33,012 132,030

支

出
の
部

ＨＰ維持費 0 1,815

活動支援金（現役） 50,000 50,000

講師謝礼 20,000 20,000

通信費 3,230 20,000 総会案内（往復はがき含）,会費請求郵便代

会議費 10,021 10,000

消耗品費 2,600 10,000 印刷関係

交通費 4,240 10,000 現役OB連絡担当含む

懇親会補助 8,000 0

雑費 4,263 10,000

予備費 0 0

特別損失 41,000 0

支出合計 143,354 131,815

当期収支差額 -110,342 215

前期繰越金 136,855 26,513

次期繰越金 26,513 26,728